
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757 Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

DECRETO
Nomeia membros do Conselho Estadual das Cidades - 
CONCIDADES/PARÁ.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no art. 16 da Lei nº 7.087, de 16 de 
janeiro de 2008, que “Dispõe sobre a criação do Sistema de 
Habitação de Interesse Social - SEHIS, do Fundo Estadual de 
Habitação de Interesse Social - FEHIS, do Conselho Gestor do 
FEHIS e do Conselho Estadual das Cidades”;
Considerando o art. 10 do Regimento Interno do Conselho 
Estadual das Cidades do Estado do Pará - CONCIDADES/PA;
Considerando as informações constantes no Processo nº 
2018/509303;
Considerando o Despacho Analítico nº. 960/2018 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, para integrar o Conselho Estadual das Cidades 
do Estado do Pará - CONCIDADES/PARÁ, os representantes a 
seguir relacionados:
I – PODER PÚBLICO ESTADUAL
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Titular: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Suplente: MÁRCIO SILVA VIANA ARAÚJO
Titular: SEMÍRAMIS SILVA DA SILVA
Suplente: INGRID TATIANY RIBEIRO G. DE SOUZA
Casa Civil da Governadoria do Estado
Titular: CARMEM LÚCIA DANTAS DO CARMO
Suplente: ANA CRISTINA CARDOSO ALVES
Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB
Titular: ELLEN DO SOCORRO GUEDES ALVES
Suplente: MONICA COSTA CAVALLERO
Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
Titular: CARLOS ACATAUASSU NUNES
Suplente: NILO SÉRGIO FRANCO FIOK DOS SANTOS
Instituto de Terras do Pará - ITERPA
Titular: JAMES DEAN SOARES DA SILVA
Suplente: JORGE DA SILVA SANTOS
Decreto
Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA
Titular: CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Suplente: JÚLIO CÉSAR ROTELLA
Departamento de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN
Titular: HELENO MASCARENHAS D’OLIVEIRA
Suplente: FRANCILEY ROBERTO MACIEL FERREIRA
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
no Estado do Pará - ARCON
Titular: KARIM ASSAD ZAIDAN
Suplente: GABRIELLA DE MIRANDA PINHEIRO
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - 
SEMAS
Titular: VINICIUS SILVA DA SILVA
Suplente: ROSA MARIA DE LUZ MENDES
Secretaria de Estado de Planejamento - SEPLAN
Titular: NICE FARIAS DA SILVA
Suplente: INAH TOBIAS SILVEIRA
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Titular: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Suplente: MARCO ANTÔNIO BARBOSA DA COSTA
Secretaria Extraordinária de Integração e Políticas Sociais - 
SEIPS
Titular: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Suplente: MARIA DILIANE QUADRO DE FARIAS
II – ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ
Titular: LUIZ FURTADO REBELO
Suplente: THIAGO ARAÚJO
Titular: LÉLIO COSTA
Suplente: DIVINO DOS SANTOS
III – PODER PÚBLICO FEDERAL
INCRA/MDA
Titular: EDILA FERREIRA DUARTE MONTEIRO
Suplente: CAROLINA DOS SANTOS ANJOS

SPU
Titular: FLAVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Suplente: VALCIR DOMINGOS A. RODRIGUES
FUNASA
Titular: JOSÉ RAIMUNDO CARDOSO FERREIRA
Suplente: QUÉDILE ARAGÃO DE SOUZA BRAGA
Decreto
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
Titular: GUILHERME ANTÔNIO BACELLAR CRUZ
Suplente: HENRIQUE DO CARMO BATISTA GOMES
IV – PODER PÚBLICO MUNICIPAL
AMAM/AMUCAM
Titular: ENILDA LOBATO
Suplente: CARMEM SILVA DE OLIVEIRA E SILVA
COIMP/AMAT
Titular: IRIS LETÍCIA FARIAS DE LOUREIRO
Suplente: ORLANDO OSVALDO DE SOUSA SOBRINHO
PM MARABÁ/PM TERRA SANTA
Titular: DUCICLÉIA NASCIMENTO COSTA
Suplente: ANTÔNIO LOURENÇO DO NASCIMENTO
PM BARCARENA/PM GOIANÉSIA
Titular: AGRÍCOLO DE FARIAS MIRANDA
Suplente: BRAISIA MARIA TIGRE D’ARIFA
PM ANANINDEUA/PM BRAGANÇA
Titular: NEY DA SILVA LEAL
Suplente: PAULO TARCÍSIO DA SILVA
PM INHANGAPÍ/PM CURRALINHO
Titular: ROSIANE DA COSTA GAMA
Suplente: LIELTON J. S. FREITAS
PM OURILÂNDIA DO NORTE/CÂMARA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
Titular: OSIEL SILVA DE SOUSA
Suplente: LINDOMAR SIQUEIRA MARINHO
V – ENTIDADES DE TRABALHADORES
SINDELPA/STIUPA
Titular: ADAMOR DA SILVA NUNES
Suplente: SEBASTIÃO AMARAL DA SILVA JÚNIOR
SINDELPA/STAMA
Titular: JOÃO PEREIRA SOUSA
Suplente: RAIMUNDO BENEDITO NAZÁRIO
SINTRAF/ARARI/CTB
Titular: PEDRO DUARTE DE OLIVEIRA
Suplente: ROMILDO DA SILVA VAZ
CTB/CUT
Titular: EXPEDITO GUIMARÃES BRITO
Suplente: ANDREIA LIMA DOS SANTOS
Decreto
STIUPA/SINTRAMOTOS
Titular: WALDIR DE SOUZA NASCIMENTO
Suplente: ANDREIA LIMA DOS SANTOS
STTR-ÓBIDOS/STTR - SANTARÉM
Titular: MARIA IVONE DE ARAÚJO MELGAÇO
Suplente: MARILENE RODRIGUES ROCHA
VI – ENTIDADES EMPRESARIAIS
ACOMAC - PA/ALOMACO
Titular: HERIVELTON JAMERSON DA SILVA BASTOS
Suplente: RODRIGO BASTOS DA SILVA
ACOMAC - PA/SINDIMACO
Titular: MIGUEL ELIAS DA SILVA BASTOS
Suplente: RUY GUILHERME PACHECO QUARESMA
ASFEMBEL/AFECRE
Titular: FERNANDO GOMES DA SILVA
Suplente: JÚLIO NAZARENO DA SILVA CHAVES
SINDCARNE/SINDCARNES
Titular: PAULÍRIO GERALDO FERREIRA DE ARAÚJO
Suplente: ADJAIR DOS SANTOS FREITAS
SINDLOJAS/AFE
Titular: AUGUSTO JORGE JOY NEVES COLARES
Suplente: SILMARIO OLIVEIRA DO NASCIMENTO
FCDL/FAMOSA
Titular: MARIA DE NAZARÉ LIMA DE FREITAS
Suplente: RONALDO TRINDADE CAVALCANTE
VII – ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE 
PESQUISA
Universidade Federal do Pará - UFPA
Titular: MAURÍCIO LEAL DIAS
Suplente: JULIANO PAMPLONA XIMENES PONTES

Titular: DARIO BENEDITO RODRIGUES N. DA SILVA
Suplente: MARIA ROSEANE CORRÊA PINTO LIMA
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará - 
IFPA
Titular: RAIMUNDO NONATO SANCHES DE SOUZA
Suplente: FABIO DIAS DOS SANTOS
OAB - PA
Titular: PATRÍCIA GUIMARÃES DA ROCHA
Suplente: MARIA CLAUDIA BENTES ALBUQUERQUE
Decreto
VIII – ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS
UCAMEPAS/ECOVIDA
Titular: NILZE ALCIDES DE SANTANA RODRIGUES
Suplente: MIRIAN CAROLINA GOMES LIMA
GUARCURU
Titular: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA MENEZES
Suplente: ROSIMAR VIEIRA DE SOUZA
APAAFIC
Titular: LUIZ CÍCERO DAS NEVES
Suplente: EMERSON LUIZ DAS NEVES
IX – MOVIMENTO POPULAR
UNMP
Titular: JOEL REZENDE OLIVEIRA
Suplente: MARIA JOSÉ DUTRA DE LIMA
Titular: SENHORINHA FERREIRA GIL
Suplente: MARIA DAS GRAÇAS PIRES
Titular: JOFRE REGO SOARES
Suplente: REGINALDO GOMES DOS SANTOS
Titular: MAURO OLIVEIRA MENEZES
Suplente: ALTAIR ROCHA DE OLIVEIRA
Titular: FRANZ HELCIAS DE CASTRO CORREA
Suplente: ANTÔNIO LINAIR VALENTE DE CARVALHO
MNLM
Titular: ELIZETH CRISTINA VIEIRA COSTA
Suplente: ANTÔNIO LUÍS FERREIRA PAZ
Titular: ELIETE COSTA GATINHO
Suplente: PATRICK DOS SANTOS AGUIAR
Titular: JOSÉ FERNANDO SOARES SANTIAGO
Suplente: PAULO SERGIO NASCIMENTO
Titular: MARCELO DO SOCORRO PINA BARBOSA
Suplente: REGIANE DO SOCORRO DOS SANTOS BAIA
CONAM/FECPA
Titular: DOMINGOS NAZARENO PANTOJA
Suplente: SANDRA MARIA CAMINHA FONSECA
FECPA
Titular: JOÃO DE DEUS FERREIRA
Suplente: RODRIGO FERREIRA DE MORAES
Decreto
Titular: SEBASTIÃO VICENTE SALLES
Suplente: EDI DE SOUZA MÁGNO
FEPEM/CMP
Titular: ADRIAN COELHO DOS SANTOS REIS
Suplente: AIRTON JOSÉ FAVACHO
CMP
Titular: EVANDRO SAULO FONSECA DE ABREU
Suplente: OSVALDINO NAZARÉ QUEIROZ DA SILVA
Titular: ANTÔNIA FELÍCIA DA COSTA
Suplente: JOSÉ ALEXANDRE DA SILVA VELOZO
Titular: ROMULO DOS SANTOS VIEIRA
Suplente: ENILDA CARDOSO DA SILVA
Art. 2º Os membros ora nomeados cumprirão o mandato no 
biênio 2018/2020.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de junho de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o teor do art. 14 do Regimento Interno do IGREPEV 
e o § 1º do art. 3º-A da Portaria MPS 519/2011;


